REQUERIMENTO N.º ______ de 2005.
(Do Sr. Rodolfo Pereira)

Solicita  a realização de reunião da Comissão da
Amazônia,  Integração  Nacional  e  de
Desenvolvimento  Regional,  em  Roraima,  com
membros  e  representantes  das  comunidades
indígenas,  e  dos  setores  políticos,  sociais  e
empresariais locais, tendo em vista a situação de
impasse  e  instabilidade  gerada  pela  recente
homologação da terra indígena Raposa Serra do
Sol, pelo Governo Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no  Regimento Interno,
que, ouvido o Plenário, se digne tomar as providências necessárias para
que  seja  realizada  reunião  de  debate  em  Roraima  com  membros  e
representantes das comunidades indígenas, e dos setores políticos, sociais
e empresariais locais, tendo em vista a situação de impasse e instabilidade
gerada pela recente homologação da terra indígena Raposa Serra do Sol,
pelo Governo Federal.

JUSTIFICATIVA

1 *5
86
73
E1
70
6*

  5
86

73
E1

70
6

Como  é  de  conhecimento  público,  repercutido  nesta  Casa  e  na
imprensa  Nacional,  contradizendo  as  conclusões  dos  relatores  das
Comissões  Especiais  da  Câmara  e  do  Senado  que  estudaram  a
demarcação da terra  indígena Raposa Serra do Sol,  o Governo Federal
editou medida incluindo na área demarcada quatro vilas onde residem mais
de  6.000  pessoas,  e  áreas  de  intensa  produção  agrícola  onde  são
cultivados nada menos que 24.000 hectares de arroz.

O  resultado  concreto  é  a  contrariedade  e  inconformismo  dos
roraimenses.  A reação geral do povo de Roraima está sendo enfrentada
pelo  governo federal  de modo ameaçador.  Imediatamente foram para lá
deslocados mais de cem policiais federais,  com a missão de reprimir as
manifestações que julguem excessivas.

Do lado das autoridades locais a postura tem sido de buscar, pela
negociação,  a  revisão  da  norma,  ou,  pela  via  jurídica,  a  sua  anulação.
Paralelamente,  não  está  descartada  a  possibilidade  de  ação  legislativa
nesta Casa.

Em  vista  das  conseqüências  deste  ato  equivocado,  o  Estado  de
Roraima está  praticamente conflagrado.  Os setores  sociais  e  produtivos
locais  estão  inseguros  e  atônitos.  Reclamam  desesperadamente  uma
alternativa.

Sendo assim, proponho que esta Comissão, que entre os temas de
suas atribuições lista os assuntos indígenas, desenvolvimento sustentável,

2 *5
86
73
E1
70
6*

  5
86

73
E1

70
6

desenvolvimento e  integração da região amazônica,  planos regionais  de
desenvolvimento  econômico  e  social,  planos  nacionais  e  regionais  de
ordenação do território e de organização político-administrativa, realize uma
REUNIÃO em Roraima, com todos os setores envolvidos e interessados,
para que possamos trazer à esta Casa e ao debate público nacional a mais
atualizada interpretação da realidade local frente ao ato do Governo.

Sala da Comissão,          de  Abril de 2005.

Dr. Rodolfo Pereira
Deputado Federal

PDT/RR

3 *5
86
73
E1
70
6*

  5
86

73
E1

70
6